Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 237 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 21 de Fevereiro de 2022130

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET-RIO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO INSTRUTIVO Nº 03/202.452/2021
CONTRATO nº 004/2022
DATA DA ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2022
PARTES: CET-RIO e CLD CONSTRUTORA, LAÇOS DETETORES E
ELETRÔNICA LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de engenharia para locação de pontos-
faixas, visando à iscalização, monitoramento e gestão de informações de
tráfego através de equipamentos ixos de invasão de faixas exclusivas, de
controle de velocidade, de circulação em locais/horários não permitidos,
de avanço de semáforo e parada sobre faixa de pedestres, conversão
proibida e outros dispositivos, no município do Rio de Janeiro, com 590
(quinhentos e noventa) pontos-faixas de iscalização eletrônica e medição
de velocidade.
PRAZO: 30 (trinta) meses
VALOR GLOBAL: R$ 33.979.859,59 à conta do orçamento de 2022
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico CET-Rio nº 0682/2021

CONCESSÃO DE LICENÇA
IMPAR SERVIÇOS HOSPITALARES S.A. - CNPJ: 60.884.855/0016-30
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação e Simpliicação - SMDEIS, através do processo nº
14/201.445/2012, Licença Ambiental Municipal LMO Nº 002961/2022 com
validade de 120 meses para a atividade de hospital com internação, sito à
Travessa Frederico Pamplona, nº 22, 29 e 32, com entrada suplementar
pela Rua Constante Ramos, 173 - Copacabana.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
PET BISTRÔ ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 12.449.565/0005-63 torna público
que requereu à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Inovação e Simpliicação - SMDEIS, através do processo n0 EIS-PRO-
2021/03540, Licença Ambiental Municipal para Fabricação de alimentos
para animais, na Rua Carlos de Carvalho n° 60, Lojas A e B, Centro, Rio
de Janeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
4ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo Instrutivo nº.: 07/04/003.968/2021
Contrato nº 01/2022
Data da assinatura: 24/01/2022
Partes: E/4ª CRE e T&S LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EM GERAL - EIRELI
Objeto: Prestação de serviços de limpeza nas unidades escolares da
E/4ª CRE
Prazo: 24/01/2022 a 23/01/2023
Valor Total: R$ 1.332.966,24
Programa de Trabalho: 16.05.12.361.0315.2081 e 16.05.12.365.0621.2133
Natureza da Despesa: 3.3.90.37.01
Nota de Empenho: 2022/50 e 2022/51 no valor de R$ 1.247.804,51
Fundamento: Art. I Caput da Lei 10.520/2002 e suas alterações

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
9ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo: n.º 07/09/000268/2022
Contrato n.º 09/2022
Data da assinatura: 07/02/2022
Partes: PCRJ/SME/9ª CRE e T & S LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EM
GERAL-EIRELI.
Objeto: prestação de serviços de mão de obra para carga, descarga,
estocagem, manutenção e recuperação de materiais, equipamentos e
mobiliário escolar.
Prazo: 07/02/2022 a 06/02/2023
Valor: R$ 86.098,08 (oitenta e seis mil e noventa e oito reais e oito centavos)
Programa de Trabalho: 16.10.12.361.0315.2081
Natureza de Despesa 33.90.37.09
Empenho nº 2022/64
Fundamento: Art. 1, Caput da Lei 10520/2002 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1.ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo Instrutivo: 07/01/000.315/2022
Contrato: n.° 07/2022
Data da Assinatura: 14/02/2022
Partes: E/1.ª CRE e MEDVITALIS SERVIÇOS LTDA
Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de condutores (motoristas)
Prazo: 14/02/2022 a 13/02/2023
Valor Total: R$ 40.676,39 (quarenta mil seiscentos e setenta e seis reais
e trinta e nove centavos)
Programa de Trabalho: 16.01.12.361.0315.2081
Natureza de Despesa: 3.3.90.37.09
Parte Orçamentária: 2022/000055, no valor de R$ 5.310,53 (cinco mil
trezentos e dez reais e cinquenta e três centavos )
Fundamento: Art. 1º caput da Lei 10.520/2002 e suas alterações.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DO RJ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo instrutivo: 11/511.400/2018
Termo Aditivo: PGM n.º 04/2022
Data da Assinatura: 01/02/2022

Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO e OGVIG SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA
Objeto: Prorrogação do prazo do Contrato 005/2020, por mais 12 (doze)
meses, de 01/02/2022 até 31/01/2023.
Valor do Aditivo: R$ 677.695,20 (seiscentos e setenta e sete mil,
seiscentos e noventa e cinco reais e vinte centavos)
Programa de Trabalho: 22.02.02.126.0389.2155
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.21
Fundamento: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

(DECRETO Nº 3.221, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981)
Processo Instrutivo nº: 09/002.155/2021
Contrato: n° 024/2022.
Data da Assinatura: 03/01/2022.
Partes: PCRJ / SMS e a WJK SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CON-
SULTORIA SS LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de maqueiros através de empresa espe-
cializada com ensino fundamental completo, que atuará no transporte
de locomoção e/ou movimentação de pacientes, e cadáveres, escala de
domingo à domingo, incluindo ponto facultativos e feriados, das 7h as
19:00h, de 9:00 as 21:00 e de 19:00 as 7h para o Hospital Municipal
Ronaldo Gazolla.
Prazo: 06 (seis) meses, de 07/01/2022 à 06/07/2022.
Valor Total: R$ 1.035.024,78
Parte Orçamentária: correrá por conta do exercício de 2022.
Fundamento: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 c/c do artigo 14 da
Medida Provisória nº 1047/2021 convertida na Lei nº 14.217/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo Instrutivo nº: 07/02/000476/2016
4º Termo Aditivo nº 01/2022 ao Contrato nº 03/2019
Data da assinatura: 05/01/2022
Partes: PCRJ/SME/2ª CRE e WALKAM CLIMATIZAÇÃO LTDA
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 360 dias a contar de
05/01/2022 até 30/12/2022.
Prazo: 360 dias
Valor Total: R$ 2.217.867,15 (Dois milhões, duzentos e dezessete mil,
oitocentos e sessenta e sete reais e quinze centavos)
Programa de Trabalho:16.03.12.361.0315.2081
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.04
Nota de Empenho nº: 2022/000038
Valor do Empenho: R$ 2.104.136,57 (Dois milhões, cento e quatro mil,
cento e trinta e seis reais e cinquenta e sete centavos)
Fundamento: Artigo 57, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E/6ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo Instrutivo nº. 07/06/000547/2022
Termo de colaboração: 12/2022
Data da assinatura: 03/02/2022
Partes: PCRJ/6ª CRE e ASSOCIAÇÃO CRECHE ESPERANÇA
Objeto: Assistência educacional e nutricional às crianças atendidas gra-
tuitamente em creches de horário integral.
Prazo: de 03/02/2022 a 02/02/2023
Valor Total: R$ 1.842.100,00 (hum milhão, oitocentos e quarenta e dois
mil e cem reais)
Programa de Trabalho: 16.07.12.365.0623.2935
Natureza da Despesa: 33.50.39.08
Nota de Empenho: nº.: 2022/000060
Fundamento: Art 16, caput da lei 13019 e Decreto Municipal 42696/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

(DECRETO Nº 3.221, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981)
Processo Instrutivo nº: 09/31/000.169/2021
1º Termo Aditivo nº: 001/2022 ao Contrato de Gestão nº: 002/2021
Data da Assinatura: 31/01/2022
Partes: PCRJ/SMS e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL VIVA RIO
CNPJ: 000.343.941/0001/28
Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo:
I - Adequação do Apoio pela Organização Social à gestão das Unidades
de Atenção Primária do Contrato de Gestão 002/2021 por meio da
substituição do Anexo Técnico D - “Apoio a Gestão das Unidades de
Saúde pela Organização Social”;
II - Adequação dos indicadores e metas do Contrato de Gestão 002/2021
por meio da substituição do Anexo Técnico E - “Acompanhamento do
Contrato, Avaliação e Metas para os serviços de saúde - Área de Planeja-
mento 3.1 e UPA Alemão”; e,
III - A revisão da cobertura da Estratégia Saúde da Família na AP 3.1 e UPA
Alemão acarretando a substituição do Anexo Técnico F - “Cronograma
de Desembolso e Metas Físicas”, com aumento do valor do contrato em
R$ 80.808.055,24, equivalente ao percentual de 18,94%.
Prazo: 31/01/2022 a 06/04/2023
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa de Trabalho: 18.08.10.301.0330.2854
Fonte: 180
ND: 3.3.50.85.01

Nota de Empenho: nº 040/2022, no valor de R$ 45.569.717,28
Fonte: 196
ND: 3.3.50.85.01
Nota de Empenho: nº 041/2022, no valor de R$ 11.342.028,92
Programa de Trabalho: 18.08.10.302.0331.2777
Fonte: 181
ND: 3.3.50.85.01
Nota de Empenho: nº 042/2022, no valor de R$ 2.476.364,88
Fundamento: Artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8666, de 1993,
e alterações, ao RGCAF editado através do Decreto nº 3.221 de
18/09/1981, por Dispensa de Licitação.

Processo Instrutivo nº: 09/32/000.306/2021
1º Termo Aditivo nº: 002/2022 ao Contrato de Gestão nº: 007/2021
Data da Assinatura: 31/01/2022
Partes: PCRJ/SMS e a INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INSTITU-
CIONAL E AÇÃO SOCIAL - IDEIAS
CNPJ: 05.696.218/0001-46
Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo:
I - Adequação do Apoio pela Organização Social à gestão das Unidades
de Atenção Primária do Contrato de Gestão nº 007/2021 por meio da
substituição do Anexo Técnico D - “Apoio a Gestão das Unidades de Saú-
de pela Organização Social”;
II - Adequação dos indicadores e metas do Contrato de Gestão nº
007/2021 por meio da substituição do Anexo Técnico E - “Acompanha-
mento do Contrato, Avaliação e Metas para os serviços de saúde - Área
de Planejamento 3.2”; e,
III - A revisão da cobertura da Estratégia Saúde da Família na AP 3.2
acarretando a substituição do Anexo Técnico F - “Cronograma de
Desembolso e Metas Físicas”, com aumento do valor do contrato em
R$ 70.588.806,83, equivalente ao percentual de 24,97%.
Prazo: 31/01/2022 a 30/08/2023.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa de Trabalho: 18.09.10.301.0330.2854
Fonte: 119
ND: 3.3.50.85.01
Nota de Empenho: nº 030/2022, no valor de R$ 137.099,00
Fonte: 196
ND: 3.3.50.85.01
Nota de Empenho: nº 032/2022, no valor de R$ 32.951.967,00
Programa de Trabalho: 18.09.10.305.0308.2003
Fonte: 182
ND: 3.3.50.85.01
Nota de Empenho: nº 031/2022, no valor de R$ 6.594.525,00
Fundamento: Artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666, de
1993, e alterações, ao RGCAF editado através do Decreto nº 3.221 de
18/09/1981, por Dispensa de Licitação.

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: 040/100.782/2021.
Identiicação do Instrumento: Contrato nº 05/2022.
Data da assinatura: 15/02/2022.
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO e
GIGA BYTE TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: Fornecimento de Equipamentos de Informática (Notebook) com
Serviços de Garantia e Suporte Técnico.
Prazo: 48 (quarenta e oito) meses.
Valor: R$ 136.000,00
Empenhos: Nº 116/2022, no valor de R$ 128.500,00 e Nº 117/2022, no
valor de 7.500,00, ambos de 08/02/2022.
Programa de Trabalho: 2101.01.032.0004.2051.
Naturezas das Despesas: 44.90.52.01 e 33.90.39.31
Fundamento do Instrumento: Lei 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e autorização
da Senhora Secretária-Geral da Presidência às peças 090 e 091 do
processo instrutivo, publicada no D.O. Rio nº 228 de 08/02/2022.

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: 040/100.889/2021.
Identiicação do Instrumento: Contrato nº 06/2022.
Data da assinatura: 17/02/2022.
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO e
SET COMPUTADORES E SERVIÇOS LTDA-EPP.
Objeto: Fornecimento de Equipamentos de Informática (Monitor LED)
com Serviços de Garantia e Suporte Técnico.
Prazo: 48 (quarenta e oito) meses.
Valor: R$ 27.475,00
Empenhos: Nº 127/2022, no valor de R$ 25.975,00 e Nº 128/2022, no
valor de 1.500,00, ambos de 16/02/2022.
Programa de Trabalho: 2101.01.032.0004.2051.
Naturezas das Despesas: 44.90.52.01 e 33.90.39.31
Fundamento do Instrumento: Lei 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e autorização
da Senhora Secretária-Geral da Presidência às peças 082 e 083 do
processo instrutivo, publicada no D.O. Rio nº 234 de 16/02/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SMI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

DA REGIÃO DO PORTO DO RIO DE JANEIRO S/A
EXPEDIENTE DO DIA 18/02/2022

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 23/100.039/2021
Contrato: 005/2022
1. Objeto: Prestação de Serviços de engenharia para Operação Viária,
monitoramento e manutenção dos túneis Marcello Allencar, Rio 450 e
Arquiteta Nina Rabha.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Domingo, 20 de Fevereiro de 2022 às 22:18:24 Código de Autenticação: f6c849c0

02411395
Realce